

# 貸借対照表

2012年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	95,357,456
未収会費	2,387,500
未収金	11,226,962
前払金	1,945,670
商品	1,659,821
貸倒引当金	-1,070,000
流動資産合計	111,507,409
2. 固定資産	
(1) 基本財産	
定期預金	20,000,000
基本財産合計	20,000,000
(3) その他固定資産	
商標権	1
電話加入権	453,776
ソフトウェア	567,000
保証金	3,000,000
保険積立金	5,896,287
その他固定資産合計	9,917,064
固定資産合計	29,917,064
資産合計	141,424,473
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金	8,566,752
前受会費	785,000
預り金	29,489,286
仮受金	42,000
未払法人税等	70,000
未払消費税等	1,113,100
流動負債合計	40,066,138
負債合計	40,066,138
III 正味財産の部	
1. 基金	
基金	0
2. 指定正味財産	
寄付金	13,000,000
指定正味財産合計	13,000,000
3. 一般正味財産	
(1) 代替基金	0
(2) その他一般正味財産	88,358,335
一般正味財産合計	88,358,335
正味財産合計	101,358,335
負債及び正味財産合計	141,424,473

## 貸借対照表内訳表

2012年 3月31日現在

科 目	公 益 目 的 事 業					収益事業等	法人会計	合 計
	公1資格・研修	公2育成・普及	公3広報・企画	共通事業	小 計			
I 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	6,301,489	13,219,847	4,232,383	18,014,294	41,768,013	33,093,309	20,496,134	95,357,456
未収会費	0	0	0	1,193,750	1,193,750	0	1,193,750	2,387,500
未収金	5,000	0	2,310,000	2,673,071	4,988,071	1,591,883	4,647,008	11,226,962
前払金	0	0	0	0	0	1,945,670	0	1,945,670
商標品	0	0	0	0	0	1,659,821	0	1,659,821
貸倒引当金	0	0	0	-500,000	-500,000	-70,000	-500,000	-1,070,000
流動資産合計	6,306,489	13,219,847	6,542,383	21,381,115	47,449,834	38,220,683	25,836,892	111,507,409
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
定期預金	0	0	0	20,000,000	20,000,000	0	0	20,000,000
基本財産合計	0	0	0	20,000,000	20,000,000	0	0	20,000,000
(3) その他固定資産								
商標権	0	0	0	1	1	0	0	1
電話加入権	0	0	0	363,021	363,021	0	90,755	453,776
ソフトウェア	0	0	0	510,300	510,300	0	56,700	567,000
保証金	0	0	0	2,400,000	2,400,000	0	600,000	3,000,000
保険積立金	0	0	0	0	0	0	5,896,287	5,896,287
その他固定資産合計	0	0	0	3,273,322	3,273,322	0	6,643,742	9,917,064
固定資産合計	0	0	0	23,273,322	23,273,322	0	6,643,742	29,917,064
資産合計	6,306,489	13,219,847	6,542,383	44,654,437	70,723,156	38,220,683	32,480,634	141,424,473
II 負債の部								
1. 流動負債								
未払金	629,205	282,120	535,555	1,536,350	2,983,230	2,695,805	2,887,717	8,566,752
前受会費	785,000	0	0	0	785,000	0	0	785,000
預り金	5,793,689	110,379	69,885	0	5,973,953	23,186,816	328,517	29,489,286
仮受金	42,000	0	0	0	42,000	0	0	42,000
未払法人税等	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
未払消費税等	0	0	0	1,113,100	1,113,100	0	0	1,113,100
流動負債合計	7,249,894	392,499	605,440	2,649,450	10,897,283	25,882,621	3,286,234	40,066,138
負債合計	7,249,894	392,499	605,440	2,649,450	10,897,283	25,882,621	3,286,234	40,066,138
III 正味財産の部								
1. 基金								
基金	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 指定正味財産								
寄付金	0	0	0	13,000,000	13,000,000	0	0	13,000,000
指定正味財産合計	0	0	0	13,000,000	13,000,000	0	0	13,000,000
3. 一般正味財産								
(1) 代替基金	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) その他一般正味財産	-943,405	12,827,348	5,936,943	29,004,987	46,825,873	12,338,062	29,194,400	88,358,335
一般正味財産合計	-943,405	12,827,348	5,936,943	29,004,987	46,825,873	12,338,062	29,194,400	88,358,335
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	0	0	0	0
正味財産合計	-943,405	12,827,348	5,936,943	42,004,987	59,825,873	12,338,062	29,194,400	101,358,335
負債及び正味財産合計	6,306,489	13,219,847	6,542,383	44,654,437	70,723,156	38,220,683	32,480,634	141,424,473

# 正味財産増減計算書

2011年 4月 1日から2012年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度
<b>I 一般正味財産増減の部</b>	
1. 経常増減の部	
(1) 経常収益	
基本財産運用益	8,000
基本財産受取利息	8,000
受取入会金	1,139,000
受取入会金	1,139,000
受取会費	38,942,800
正会員受取会費	36,980,800
準会員受取会費	6,500
賛助会員受取会費	1,240,000
会費延滞金	715,500
事業収益	92,938,752
公1資格認定・研修事業収益	11,896,350
公2育成・普及事業収益	51,097,458
公3広報・企画推進事業収益	16,438,015
他1会員サービス事業収益	13,506,929
受取寄付金	35,922
募金収益	35,922
雑収益	522,041
受取利息	20,741
雑収益	501,300
経常収益計	133,586,515
(2) 経常費用	
事業費	114,180,603
給料手当	22,499,194
臨時雇賃金	5,801,115
退職給付費用	197,990
福利厚生費	2,737,407
会議費	7,758,941
旅費交通費	23,593,203
通信運搬費	3,874,667
減価償却費	255,150
事務備品費	2,058,182
消耗品費	1,090,935
修繕費	631,922
交際費	606,690
図書印刷費	2,952,099
物販仕入	7,028,516
光熱水料費	332,700
賃借料	10,733,490
共済保険料	72,600
諸謝金	4,477,719
租税公課	1,667,590
広告宣伝費	8,005,000
支払会費	1,032,000
支払手数料	2,155,029
貸倒引当金繰入	570,000
委託費	3,524,223
貸倒損失	83,250
雑費	440,991
管理費	22,472,480
役員報酬	3,854,130
給料手当	3,970,237
退職給付費用	22,010
福利厚生費	502,128
会議費	66,533
旅費交通費	2,881,851
通信運搬費	1,119,377
減価償却費	28,350
事務備品費	251,792
消耗品費	16,247
修繕費	70,213
交際費	67,410
図書印刷費	2,172,163
光熱水料費	36,967
賃借料	733,852
共済保険料	1,928,440
租税公課	70,860
支払会費	200,462
支払手数料	3,139,698
貸倒引当金繰入	500,000
慶弔費	350,000
貸倒損失	83,250
雑費	406,510
経常費用計	136,653,083
評価損益等調整前当期経常増減額	-3,066,568
評価損益等計	0
当期経常増減額	-3,066,568
2. 経常外増減の部	
(1) 経常外収益	
ｱｽｶﾌﾞﾐｰ譲渡代金受入	7,000,000
経常外収益計	7,000,000
(2) 経常外費用	
固定資産除却損	471,593
建物附属設備除却損	471,593
経常外費用計	471,593
当期経常外増減額	6,528,407
税引前当期一般正味財産増減額	3,461,839
法人税、住民税及び事業税	70,000
当期一般正味財産増減額	3,391,839
一般正味財産期首残高	84,966,496
一般正味財産期末残高	88,358,335
<b>II 指定正味財産増減の部</b>	
受取寄付金	13,000,000
受取寄付金	13,000,000
当期指定正味財産増減額	13,000,000
指定正味財産期首残高	0
指定正味財産期末残高	13,000,000
<b>III 基金増減の部</b>	
当期基金増減額	0
基金期首残高	0
基金期末残高	0
<b>IV 正味財産期末残高</b>	101,358,335



## 財務諸表に対する注記

※「適用初年度における前事業年度の財務諸表の記載について」

当事業年度より「公益法人会計基準」(平成20年4月1日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。  
「公益法人会計」運用指針附則により、前事業年度の貸借対照表及び正味財産増減計算書の記載は省略している。

### 1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
商品……最終仕入原価法による原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産……建物は定額法、建物以外は定率法  
無形固定資産……定額法
- (3) 引当金の計上基準  
貸倒引当金……  
債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については過去の貸倒実績をもとに算出した貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。
- (4) リース取引の処理方法  
所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。
- (5) 消費税等の会計処理  
税込方式で計上している。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
合 計	20,000,000	0	0	20,000,000

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	20,000,000	( 0 )	(20,000,000)	( 0 )
合 計	20,000,000	( 0 )	(20,000,000)	( 0 )

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
商 標 権	1,126,965	1,126,964	1
ソフトウェア	1,417,500	850,500	567,000
合 計	2,544,465	1,977,464	567,001

# 財産目録

2012年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
現金 預金	現金 預金	手元保管	運転資金として	482,735
		普通預金		79,874,721
		みずほ銀行	運転資金として	13,724,492
		渋谷支店		
		みずほ銀行	プロト運転資金として	6,301,489
		渋谷支店		
		みずほ銀行	ニューゼレションテニス運転資金として	8,386,247
		渋谷支店		
		みずほ銀行	ジュニア基金運転資金として	139,946
		渋谷支店		
		みずほ銀行	国際トナメント委員会運転資金として	4,230,658
		渋谷支店		
		みずほ銀行	ジュニアドリフトプロジェクト運転資金として	462,996
		渋谷支店		
		みずほ銀行	テニスクール共済制度運転資金として	33,093,309
		渋谷支店		
		三菱東京UFJ銀行	運転資金として	534,689
		渋谷支店		
		ゆうちょ銀行	公益目的事業財産として	13,000,895
		定期預金		15,000,000
		みずほ銀行		10,000,000
渋谷支店				
みずほ銀行	ジュニア基金	5,000,000		
渋谷支店				
未収会費	会員	平成23年度会費	2,387,500	
未収金			11,226,962	
物販	会員	平成23年度物品販売	303,744	
共済	会員	平成23年度スクール共済保険	1,288,139	
一般その他	ISABEL	前事務局保証金返戻額	5,285,079	
アカミ		アカミ譲渡代金	4,350,000	
前払金	(有)リクスコミュニケーションズ	平成24年度会員テニス保険等	1,945,670	
商品	事務局	テニス教本等	1,659,821	
貸倒引当金		平成23年度会費等に係る引当金	-1,070,000	
<b>流動資産合計</b>				<b>111,507,409</b>
<b>(固定資産)</b>				
基本財産	定期預金	三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	基本財産として	20,000,000
	基本財産合計			20,000,000
その他固定資産	商標権	事務局		1
	電話加入権	事務局		453,776
	ソフトウェア	事務局		567,000
	保証金	御殿山トラストワー	事務局賃借に係る保証金	3,000,000
	保険積立金	ニー生命保険(株)		5,896,287
<b>固定資産合計</b>				<b>29,917,064</b>
<b>資産合計</b>				<b>141,424,473</b>
<b>(流動負債)</b>				
未払金				8,566,752
物販	(株)コーセン等に対する	会員サービス事業に供する物品購入の		386,505
	未払額	未払分		
共済	(有)リクスコミュニケーションズ	平成23年度スクール共済保険に供する		2,134,020
	に対する未払額	未払分		
一般その他	その他に対する未払額	事務局運営等に供する未払分		6,046,227
前受会費	会員	平成24年度会費		785,000
預り金				29,489,286
給与等源泉所得税	事務局	源泉所得税		523,790
地方税	事務局	住民税		78,800
USPTA会費・登録料	事務局	平成24年度会費		5,709,334
共済	事務局	平成24年度スクール共済保険		23,146,362
一般その他	事務局	ワークショップ参加費等		31,000
仮受金				42,000
一般その他	事務局	入会金等		42,000
未払法人税等		平成23年度法人住民税		70,000
未払消費税等		平成23年度消費税		1,113,100
<b>流動負債合計</b>				<b>40,066,138</b>
<b>負債合計</b>				<b>40,066,138</b>
<b>正味財産</b>				<b>101,358,335</b>

# 監査報告書

公益社団法人 日本プロテニス協会

理事長 塩口 直子 殿

平成24年5月21日

公益社団法人 日本プロテニス協会

監事 鈴木 継一 

私は、平成23年4月1日から平成24年3月31日までの平成23年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1. 監査の方法及びその内容

私は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他の重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決済書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度の係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2. 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。